



MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Janeiro / Fevereiro - 2014

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		1º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	12.604.148,60	12.604.148,60	2.098.938,46	2.906.529,44	2.098.938,46	2.906.529,44	9.697.619,16
Receita Tributária	802.777,60	802.777,60	133.796,20	74.583,32	133.796,20	74.583,32	728.194,28
Impostos	706.304,60	706.304,60	117.717,40	72.138,36	117.717,40	72.138,36	634.166,24
IPTU	36.145,60	36.145,60	6.024,26	0,00	6.024,26	0,00	36.145,60
ISSQN	565.317,00	565.317,00	94.219,50	54.521,54	94.219,50	54.521,54	510.795,46
ITBI	14.805,00	14.805,00	2.467,50	504,00	2.467,50	504,00	14.301,00
IRRF	90.037,00	90.037,00	15.006,14	17.112,82	15.006,14	17.112,82	72.924,18
Taxas	96.473,00	96.473,00	16.078,80	2.444,96	16.078,80	2.444,96	94.028,04
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	66.811,00	66.811,00	11.135,16	18.172,27	11.135,16	18.172,27	48.638,73
Receita Patrimonial	22.690,00	22.690,00	2.028,96	20.879,42	2.028,96	20.879,42	1.810,58
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	649,00	649,00	108,16	36,00	108,16	36,00	613,00
Transferências Correntes	11.701.964,00	11.701.964,00	1.950.327,16	2.788.821,79	1.950.327,16	2.788.821,79	8.913.142,21
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	11.701.964,00	11.701.964,00	1.950.327,16	2.788.821,79	1.950.327,16	2.788.821,79	8.913.142,21
Outras Receitas Correntes	9.257,00	9.257,00	1.542,82	4.036,64	1.542,82	4.036,64	5.220,36
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	2.300.000,00	2.300.000,00	0,00	269.790,00	0,00	269.790,00	2.030.210,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.300.000,00	2.300.000,00	0,00	269.790,00	0,00	269.790,00	2.030.210,00
Convênios	2.300.000,00	2.300.000,00	0,00	269.790,00	0,00	269.790,00	2.030.210,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deducões para Formacao do FUNDEB (C)	1.796.228,60	1.796.228,60	299.371,40	428.534,29	299.371,40	428.534,29	1.367.694,31
Receitas Intra - orçamentárias (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	13.107.920,00	13.107.920,00	1.799.567,06	2.747.785,15	1.799.567,06	2.747.785,15	10.360.134,85

DESPESAS	Dotação Anual		1º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	9.080.121,00	10.621.171,00	4.090.928,49	1.770.034,40	4.090.928,49	1.770.034,40	6.530.242,51
Pessoal e Encargos	5.180.298,00	5.376.098,00	1.258.451,22	1.240.840,04	1.258.451,22	1.240.840,04	4.117.646,78
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.899.823,00	5.245.073,00	2.832.477,27	529.194,36	2.832.477,27	529.194,36	2.412.595,73
DESPESAS DE CAPITAL (F)	3.997.799,00	2.456.749,00	146.104,98	39.811,47	146.104,98	39.811,47	2.310.644,02
Investimentos	3.584.520,00	2.043.470,00	106.052,00	10.141,82	106.052,00	10.141,82	1.937.418,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida Interna	413.279,00	413.279,00	40.052,98	29.669,65	40.052,98	29.669,65	373.226,02
Amortizacao da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	13.107.920,00	13.107.920,00	4.237.033,47	1.809.845,87	4.237.033,47	1.809.845,87	8.870.886,53

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	1º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	937.939,28	0,00	937.939,28	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	0,00	1.489.248,32	0,00	1.489.248,32

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITA	TARCILIA RODRIGUES FERNANDES	
Contador	CASSIANA FERNANDES FERREIRA	104533
Controle Interno	MAYCOM SERGIO DE SOUZA	